
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 "Рахмангуловская средняя общеобразовательная школа" 

 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2025 г.                                                                                                           № 305 

 

 

 Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной 

 и технологической направленностей «Точка роста», созданного 

на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Рахмангуловская средняя общеобразовательная школа»,  

на 2025/2026 учебный год 

  

 

В соответствии с приказом МАОУ «Рахмангуловская СОШ от 02.02.2022 № 48 «О 

создании в 2022 году на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Рахмангуловская средняя общеобразовательная школа» центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения развития у 

обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-

научной и технологической направленностей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения "Рахмангуловская средняя 

общеобразовательная школа", на 2025 - 2026 учебный год (далее – план деятельности) 

(прилагается). 

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

обеспечить реализацию плана деятельности.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

          (должность) 

___________                         

  (подпись) 

Н.А. Пупышев   

             (ФИО)                        

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ «Рахмангуловская СОШ» 

№ 305 от 01.09.2025 г.  

«Об утверждении плана деятельности 

центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка 

роста», созданного на базе муниципального 

автономного общеобразовательного 

учреждения «Рахмангуловская средняя 

общеобразовательная школа»,  
на 2024 - 2025 учебный год» 

 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Рахмангуловская средняя 

общеобразовательная школа», на 2025 - 2026 учебный год 

 

Номер 

строки 

Наименование 

мероприятия 

Краткое содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

(ые) за 

реализацию 

мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, 

дополнительного образования 

1.1. Организация и 

проведение занятий 

по учебным 

предметам из числа 

предметных 

областей 

«Естествен-

нонаучные 

предметы», 

«Естественные 

науки», 

«Математика и 

информатика» 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» (далее – 

центр образования 

«Точка роста») в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием урочной 

деятельности  

обучающиеся 

по учебным 

предметам 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги  

1.2. Организация и 

проведение занятий 

по курсам 

внеурочной 

деятельности 

общеинтел-

лектуальной 

направленности 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования «Точка 

роста» в соответствии с 

утвержденным 

расписанием занятий по 

курсам внеурочной 

деятельности 

общеинтеллек- 

туальной 

направленности 

обучающиеся 

по курсам 

внеурочной 

деятельности 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги 



3 
 

1.3. Организация и 

проведение занятий 

по 

дополнительным 

общеобразователь-

ным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-

научной и 

технической 

направленностей 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования «Точка 

роста» в соответствии с 

утвержденным 

расписанием занятий по 

дополнительным 

общеобразовательным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-научной и 

технической 

направленностей 

обучающиеся 

по 

дополнитель-

ным 

общеобразова

-тельным 

общеразви-

вающим 

программам 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе 

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, 

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов 

2.1. Участие в 

обучающих 

семинарах, мастер-

классах, 

методических 

мероприятиях, 

организованных 

ГАОУ ДПО СО 

«ИРО», Центр 

«Педагогический 

технопарк 

«Кванториум» 

имени В. Г. 

Житомирского» 

Проведение для 

педагогов мероприятий 

по повышению 

методической 

грамотности, обмену 

педагогическим опытом 

с использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

2.2. Участие в 

районных 

методических 

объединениях 

педагогов 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

Проведение для 

педагогов мероприятий 

по повышению 

методической 

грамотности, обмену 

педагогическим опытом 

с использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги  

2.3.  Круглый стол 

«Анализ работы 

центра образования 

«Точка роста»» 

Проведение анализа 

работы центра 

образования «Точка 

роста», выявление 

положительных сторон, 

определение целей и 

задач на будущее 

развитие центра 

образования «Точка 

роста» 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

май 2026 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 



4 
 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период 

3.1.  Интеллектуальный 

турнир 

«Наука без границ» 

Проведение 

мероприятия 

естественно-научной и 

технической 

направленностей с 

использованием средств 
обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» с целью 

повышения уровня 

вовлеченности 

обучающихся и 

стимулирование их 

интереса к науке и 

образованию 

обучающиеся 

4-6 классов 

октябрь-

ноябрь 2025 
года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги: 

Андарзянова 

С.А., Торгашева 

О.И.,  

Хузин Р.И., 

Фаисканова 

М.К. 

 

3.2. «Школа юных 

инноваторов» 

Проведение 

мероприятий 

технической 

направленности 

(подготовка к защите 

проектов, мастер-

классы и обучающие 

занятия) с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» с целью 

развития критического 

и креативного 

мышления 

обучающиеся 

7-9 классов 

март-апрель 

2026 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги:  

Митюхляева 

Т.М., Хузин Р.И. 

3.3.  Квест-игра 

«Погружение» 

Проведение квест -игры 

естественно-научной и 

технической 

направленностей с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» 

с целью развития 

критического и 

креативного мышления, 

повышения 

образовательной 

активности, 

информационной и 

функциональной 

грамотности 

обучающиеся 

1-4 классов 

июнь 2026 

года 

 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги:  

Андарзянова 

С.А., Торгашева 

О.И.,  

Хузин Р.И., 

Фаисканова 

М.К., 

Тазетдинова 

Х.А., 

Митюхляева 

Т.М. 

 



5 
 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1 

4.1. «День физики» Открытые занятия, 

мастер-классы 

педагогов центра 

образования «Точка 

роста» для 

обучающихся с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» 

обучающиеся 

школы 

сентябрь 

2025 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги: 

Торгашева О.И. 

Хузин Р.И. 

4.2. Всероссийская 

контрольная 

«Выходи решать!» 

Масштабная 

всероссийская акция. 

Решение задач по 

физике, математике, 

информатике, 

биологии, химии  

обучающиеся 

школы 

старше 14 лет 

октябрь 

2025 года  

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста». 

Торгашева О.И. 

Митюхляева 

Т.М., 

Андарзянова 

С.А., 

Тазетдинова 

Х.А. - педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.3.  «Школа 

подготовки» к 

муниципальному 

этапу 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников  

Подготовка 

обучающихся (решение 

задач повышенной 

сложности, проведение 

опытов) к участию в 

олимпиаде по 

предметам естественно-

научной и технической 

направленностей с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» 

обучающиеся 

5-11 классов 
октябрь 

2025 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста». 

Торгашева О.И. 

Митюхляева 

Т.М., 

Андарзянова 

С.А., 

Тазетдинова 

Х.А., Хузин Р.И. 

- педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.4. Декада 

естественных наук 

 

Проведение мастер 

классов, конкурсов, 

отчетных мероприятий, 

викторин естественно-

научной 

направленности с 

использованием средств 

обучающиеся 

1-11 классов 

ноябрь  

2025 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги центра 

образования 

                                                           
1 На каждый календарный месяц в течение 2025/2026 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.  



6 
 

обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» 

(предметов: 

математика, физика, 

информатика) 

«Точка роста» 

4.5. Интегрированный 

конкурс «Про 

науку» 

Проведение конкурса 

учебно-

исследовательских 

экспериментов по 

химии, физике, 

биологии с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся 

5 -11 классов 

декабрь 

2025 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

Торгашева О.И. 

Митюхляева 

Т.М., 

Андарзянова 

С.А., 

Тазетдинова 

Х.А., Хузин 

Р.И., 

Фаисканова 

М.К. -  педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.6. Мастер-класс 

«Путешествие в 

мир компьютера» 

Проведение мастер- 

класса технической 

направленности с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся 

5-6 классов 
январь 

2026 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Хузин Р.И., 

Митюхляева 

Т.М.- педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.7. Конкурс  

«Физика в моем 

доме», 

приуроченный ко 

«Дню российской 

науки» 

Выполнение 

конкурсных заданий с 

проведением учебно-

исследовательских 

экспериментов по 

физике с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся 

4-11 классов 

февраль 

2026 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Торгашева О.И., 

Хузин Р.И. 

 - педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.8. Соревнования  по 

робототехнике 

«Роботы 

наступают!» 

Проведение 

мероприятий квест-

игры технической 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

обучающиеся 

3, 4 классов 

март 2026 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Митюхляева 



7 
 

центра образования 

«Точка роста» 
Т.М., Хузин 

Р.И.- педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.9 Конкурс «Моя 

будущая 

профессия» 

Проведение конкурса 

плакатов естественно-

научной и технической 

направленностей, 

выполненных 

обучающимися с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» 

обучающиеся 

1-11 классов 

апрель 2026 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Торгашева О.И. 

Митюхляева 

Т.М., 

Андарзянова 

С.А., 

Тазетдинова 

Х.А., Хузин 

Р.И., 

Фаисканова 

М.К.  - педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

4.10 Общешкольное 

мероприятие «Моя 

точка роста» 

Проведение отчетного 

мероприятия 

естественно-научной и 

технической 

направленностей 

подготовкой 

презентационных 

материалов с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра образования 

«Точка роста» с целью 

выявления уровня 

усвоения полученных 

знаний  

обучающиеся 

1-11 классов 

май 2026 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»,  

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры 

цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных 

возможностей2  

5.1. Муниципальный 

предметный День 

"Маршрут роста" 

Проведение для 

обучающихся центров 

образования «Точка 

роста» конкурсов, 

обучающих занятий, 

викторин естественно-

научной и технической 

обучающиеся 

5-11классов 

центра 

образования 

«Точка роста» 

в течение 

года по 

плану 

МОУО 

Красноуфим

ский округ 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»,  

педагоги центра 

образования 

                                                           
2 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия. 



8 
 

направленностей на 

базе центров 

образования «Точка 

роста» 

Красноуфимского 

округа с целью 

повышения качества 

образования и 

расширения 

образовательных 

возможностей 

«Точка роста» 

5.2. Региональное 

мероприятие 

«Образовательный 

тур» 

Очная стажировочная 

сессия в рамках 

регионального проекта 

«Образовательный тур» 

по теме «Точка роста: 

интеграция предметов в 

образовательном 

процессе». 

Мероприятие 

направлено на 

совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов 

в области разработки и 

проведения 

интегрированных 

уроков с применением 

ресурсов центра 

образования «Точка 

роста» для повышения 

качества 

образовательного 

процесса 

Педагоги, 

руководители 

ЦО «Точка 

роста»  

сентябрь 

2025 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги ЦО 

«Точка роста»: 

Хузин Р.И., 

Торгашева О.И. 

 

5.3. Областной онлайн - 

конкурс «Моя идея 

ярче всех!» 

Участие в областном 

конкурсе «Моя идея 

ярче всех!» организатор 

ГАПОУ СО 

«Красноуфимский 

аграрный колледж» 

обучающиеся 

1 – 11 классов 

октябрь 

2025 год 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

5.4. Научно – 

практическая 

конференция «На 

пороге открытий» 

Участие обучающихся 

ЦО «Точка роста» в 

муниципальном этапе 

защиты 

исследовательских 

проектов в рамках 

научно – практической 

конференции «На 

пороге открытий» с 

целью повышения 

обучающиеся 

4 – 11 классов 

по плану 

МОУО 

Красноуфим

ский округ  

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 



9 
 

уровня образовательной 

активности. 

Организатор МОУО 

Красноуфимский округ 

5.5. Научно – 

практическая 

конференция 

обучающихся с 

ОВЗ «Первые шаги 

в науку», 

Участие обучающихся в 

научно-практической 

конференции с защитой 

проектов естественно-

научной и технической 

направленностей. 

Организатор МАОУ 

ОШ №4 г. 

Красноуфимск  

обучающиеся 

4 – 11 классов 

по плану 

МАОУ ОШ 

№4 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

5.6. Экскурсия в 

Красноуфимский 

филиал ГАПОУ СО 

«Уральский 

железнодорожный 

техникум» 

Проведение для 

обучающихся МАОУ 

«Рахмангуловская 

СОШ» экскурсии на 

базе Красноуфимского 

филиала ГАПОУ СО 

«Уральский 

железнодорожный 

техникум» 

профориентационного 

мероприятия по 

специальностям 

технической 

направленности с 

целью обеспечения 

развития у 

обучающихся 

информационной 

грамотности и ранней 

профориентации 

обучающиеся 

8,9 класса 
центра 

образования 
МАОУ 

«Рахмангулов

ская СОШ», 

педагоги 

Красноуфимс

кого филиала 

ГАПОУ СО 

«Уральский 

железнодоро

жный 

техникум» 

по плану  

Красноуфим

ский филиал 

ГАПОУ СО 

«Уральский 

железнодоро

жный 

техникум» 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

 

5.6. Межпредметная 

онлайн викторина 

Проведение для 

обучающихся МКОУ 

«Крыловская СОШ» и 

МАОУ 

«Рахмангуловская 

СОШ» межпредметной 

онлайн викторины 

естественно-научной и 

технической 

направленностей на 

базе центра 

образования «Точка 

роста» МКОУ 

«Крыловская СОШ» с 

целью повышения 

уровня образовательной 

активности 

обучающиеся 

5-7 классов 

центров 

образования 

МКОУ 

«Крыловская 

СОШ» и 

МАОУ 

«Рахмангулов 

ская СОШ» 

февраль 

2026 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги ЦО 

«Точка роста» 

5.7. Шахматный турнир  Участие обучающихся 

обучающихся ЦО 

обучающиеся 

4, 6 классов 

в течение 

года по 

Захарова Л.П., 

руководитель 



10 
 

«Точка роста» 

«Рахмангуловская 

СОШ» в шахматных 

турнирах 

муниципального уровня 

центров 

образования 

МАОУ 

«Рахмангулов

ская СОШ» 
 

плану центра 

образования 

«Точка роста», 

педагог 

Тазетдинова 

Х.А. 

 

5.8. Образовательная 

экскурсия в 

Краеведческий 

музей г. 

Красноуфимск 

«Палео Тропа» 

Посещение учащимися 

ЦО «Точка роста» 

образовательной 

экскурсии «Палео 

тропа» с целью 

повышения уровня 

образовательной 

активности 

обучающиеся  

МАОУ 

«Рахмангулов

ская СОШ» 

апрель 

/май  

2026 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста»: 

Фаисканова 

М.К. 

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 

возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных 

экскурсий 

6.1. Экскурсии в центр 

образования 

«Точка роста» 

Презентация центра 

образования «Точка 

роста», демонстрация 

оборудования и запись 

на образовательные 

программы. Проведение 

для обучающихся и 

родителей мастер-

классов естественно-

научной и технической 

направленностей с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка 

роста» 

обучающиеся 

1-11 классов, 

педагоги, 

родители 

обучающихся 

Сентябрь 

/октябрь 

2025 года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста»  

6.2. Размещение 

информации о 

деятельности 

центра образования 

«Точка роста» на 

сайте и социальных 

сетях МАОУ 

«Рахмангуловская 

СОШ» 

Информирование 

населения о 

деятельности центра 

образования «Точка 

роста» посредством 

размещения 

публикаций на 

официальном сайте и 

социальны х сетях 

МАОУ 

«Рахмангуловская 

СОШ» 

обучающиеся 

1-11 классов, 

родители 

обучающихся 

Ежемесячно 

в течение 
2025/2026 

учебного 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста», 

педагоги  

6.3.  Отчет о работе 

центра образования 

«Точка роста» за 

2025/2026 учебный 

Подведение итогов с 

проведением анализа 

деятельности центра 

образования «Точка 

педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

Май 2026 

года 

Захарова Л.П., 

руководитель 

центра 

образования 



11 
 

год роста» за 2025/2026 

учебный год на 

заседании школьного 

методического 

объединения педагогов 

«Точка роста» 

 

 

 

Лист ознакомления  

с приказом МАОУ «Рахмангуловская СОШ» № 305 от 01.09.2025 г. 

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Рахмангуловская средняя 

общеобразовательная школа» на 2025 - 2026 учебный год» 

 С приказом ознакомлен (а): 

 

№  Ф.И.О. педагога Должность в центре 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

Подпись  Дата 

ознакомления 

1. Захарова Лариса 

Павловна 

Руководитель ЦО «Точка 

роста 

  

2. Торгашева Ольга 

Ивановна 

Учитель физики, педагог 

дополнительного образования 

  

3. Андарзянова 

Светлана Антоновна 

Учитель химии, педагог 

дополнительного образования 

  

4. Митюхляева 

Татьяна 

Михайловна 

Учитель математики и 

информатики, педагог 

дополнительного образования 

  

5. Хузин Руслан 

Илдарович 

Учитель физики, педагог 

дополнительного образования 

  

6. Тазетдинова Халида 

Ануаровна 

Учитель математики, педагог 

дополнительного образования 

  

7. Фаисканова Марьям 

Касимовна 

Учитель биологии   

 

 

 


